
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

' 7 7 ?
Deliberazione n. C C > .del /. '.-;

Oggetto: Appelli awerso sentenze del Giudice di Pace di Messina n. 4996/12 (giudìzio Ciolino
Francesco e/Provincia), n. 6206/12 (giudizio Frisone Alessandro e/Provincia) e n. 6205/12
(giudizio Amante Vittoria e/Provìncia). Autorizzazione al Sig. Presidente a proporre appello.

L'anno duemila U il giorno del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunt

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO S» i

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

(ì]_A ssessore

8) Assessore

- V)_As sesso re

10) Assessore

1 1 ) Assessore

12) Assessore

13) Assessore

14) Assessore

15) Assessore

16) Assessore

A.ssume la Presidenza

Partecipa il Segretario

Dott. Antonino

Doti. Michele

Dott. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Arch. Dado

Dott. Daniele

Sig. Santo

Prof. Giusseppe

Dott. Maria Rosa

Dott. Maria

Dott. Giuseppe

Sig. Giuseppe

Dott Bruno

Dott. Rosario

0/u A (A/.
Generale A »A/

TERRANOVA H °

BISIGNANO H ^

FICHERA '-:>

CATALFAMO "^ °

TORRE '
.

LA FAUCI N/O

BRUSCHETTÀ M &

FOTI ^ i

DI BARTOLO ^ <

ria CUSUMANO *> i

PERRONE > i

CRISAFULLI

MARTELLI < i

CILENTO V J

VENTIMIGLIA ''-> \> e. rti ^fiuaT-o

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invi ta i convenuti a
del iberare s t i l i 'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l 'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
•

Vista la L.R. n. 48 de l l ' I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000:

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 del la L.R. n. 30 del

23/12/2000:
,.

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell 'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Presidente. On. Avv. Giovanni Cesare Ricevuto, stante la necessità di non esporsi a censure

per l'eventuale carenza di legittimazione processuale, propone che la presente delibera sia

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti della L.R. 44/91

LA GIUNTA PROVINCIALE
•

ad unanimità di voti, dichiara la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi e per ali

effetti della L.R. 44/91.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE
1 "Dipartimento

U.D. Affari Generali e Istituzionali, Legali, Politiche Culturali e Scolastiche U.O. Legale e Contenzioso

Oggetto: Appelli avverso sentenze del Giudice di Pace di Messina n. 4996/12 (giudizio
Ciolino Francesco e/Provincia), n. 6206/12 (giudizio Frisone Alessandro e/Provincia) e n.
6205/12 (giudizio Amante Vittoria e/Provincia). Autorizzazione al Sig. Presidente a
proporre appello.

PROPOSTA

PREMESSO che con sentenze n. 4996/12, n. 6206/12 e n. 6205/12, l'Ufficio del Giudice di

Pace di Messina ha accolto i seguenti ricorsi in opposizione: 1) R.G. n. 3092/2012

proposto da Ciolino Francesco avverso il verbale n. V/5616 di € 52,50 elevato il 6/03/12

dagli Agenti di Polizia Provinciale di Messina in località S.P. 43 bis - Panoramica dello

Stretto - Km. 5,400 per violazione dell'ari 142 e. 2 e 7 del Codice della Strada; 2) R.G.

n.3763/12 proposto da Frisone Alessandro avverso il verbale n. V/5922 di € 172,50 elevato

il 24/01/12 sulla Via Panoramica dello Stretto per infrazione all'art. 142 co. 2 del Codice

della Strada; 3) R.G. n. 4445/12 proposto da Amante Vittoria avverso il verbale n. V/6549

di € 172,50 elevato il 26/04/12 lungo la S.P. 43 bis - Panoramica dello Stretto,- Km. 3+500

per violazione dell'art. 142, commi 2 e 8 del Codice della Strada;

RILEVATO che i motivi posti a fondamento delle decisioni giudiziali non appaiono

condivisibili atteso che:

- la Strada Panoramica dello Stretto al km. 5+400 appartiene a quest'Ente, posto che

l'unico tratto trasferito con verbale di consegna ritualmente notificato il 12/11/02 al

Comune di Messina va dal km. 0+000 al km. 2+200;

- che il dispositivo di rilevazione della velocità risulta essere stato adeguatamente

segnalato;

RITENUTO, pertanto, che ai fini dell'impugnazione è necessario autorizzare il Sig.

Presidente a stare in giudizio con il patrocinio di un Legale di fiducia dell'Ente;



DATO ATTO che per compensi e spese, al lordo degli oneri di legge, derivanti dal

conferimento del presente incarico, sarà prevedibilmente corrisposta al Legale incaricato

della difesa di questo Ente una somma pari a € 1.500,00= (€ 500,00 per ciascun giudizio)

per onorari, competenze, spese, epa e iva, se dovuta, che vengono impegnati, con il

presente provvedimento, sul Cod. 1010903 Gap. 2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati,

ecc..." del Bilancio Provinciale corrente;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convcrtito con I. n. 248 del 04.08.06;
VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a promuovere appello

avverso le sentenze n. 4996/12, n. 6206/12 e n. 6205/12 del Giudice di Pace di Messina,

dando mandato allo stesso di conferire il relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia

al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

€ 1.500,00= al lordo degli oneri di legge;

IMPEGNARE con il presente provvedimento la somma di € 1.500,00= (€ 500,00 per

ciascun giudizio) per onorari, competenze, spese, epa e iva, se dovuta, sul Cod. 1010903

Gap. 2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc..." del Bilancio Provinciale corrente;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



Operativa

Li,

IL DIRIGENTE

II Presidente / L'Assessore ai Contenzioso



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì A''
IL DIRIGENTE

•

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi

Addì

ùoU Antonino Calabro
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

2" D!P. 1° U.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno Q/ll£ Atto del
Importo U^OÓ, &•<)
Disponibilità
Messina

IL R A G I O N I E R E GENERALE



I eliti confermino e so t tosc r i t to

L'ASSESSORE ANZIANO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO G E N E R A L I .

' M- A .
I I presente al lo sa ia affisso al l 'Albo
nel morno l e s l i v o

II presente atto è slato affisso a l l ' A l b o
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
I In

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(iirl. I I I R. .5-12-l 'WI n. M)

II sottoscritto Segretario (icncralc «.Iella Provincia.

•> v K K H I I C A | g QIQ Orli?'
clic In presente delibera/ione A pubblicata all'Albo di questa Provincia il u

fest ivo e per quindici iiiorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti. all'I Iftìcio

Provinciale, reclami, opposi/ioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Kesidcn/a Prov mciale. addi

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

TRASMISSIONE Al CAIMGRUPI'O CONSILIARI
( t u>mm;i ari t I . . K . S -7 - IW7 n. 2 i )

I a prcsciilc ilclibciii/ione v iene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando matcriele elencate ;il

coninia dell'ari. I leuue 3 - 7 - 1 0^7 n. 23.

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

P R O V I N C I A REGIONALE DI MESSINA
I a prcM-'iile delibera/ione e d ivenuta esecu t i va ili sensi del comma

Liiie Kciiionale > - ! 2 - l l ' l ' l n. 1-1 e successive moililiche.

lel l 'art.c del la

.;

Messimi . Jallii Kcsidcn/a Piov incialc. addi

IL SE(iRETARK) (JENERALE

1 " copui coii lomic a l l ' o r i i z i iu i l c ila SCIA ire per uso an in i in i s t r a t i \o .
Mcssiiui-dalla tv.si.lcn/a l'i\ inciale. addi [1 /J [JjQ^ 2Q

( i K I - . I A R K ) (.1 NI R Al I

issa Giovami/i D'Angelo)


